

1. ΑΠΕΙΛΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ ΤΟ ΧΡΕΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΕΣΗ

Μέσο: ΗΜΕΡΗΣΙΑ

Ημ. Έκδοσης: ...21/10/2011 Ημ. Αποδελτίωσης: ...21/10/2011

Σελίδα: 1



Σήμα κινδύνου για την οικονομία με την έκθεση Ε.Ε. - ΕΚΤ

Απειλή διαρκείας το χρέος και η ύφεση

«Πράσινο φως»
για την εκταμίευση
της έκτης δόσης

Σήμα κινδύνου για τη βιωσιμότητα του ελληνικού χρέους και για τις επιπτώσεις στην οικονομία από την παρατεταμένη ύφεση στέλνει η Κομισιόν και η ΕΚΤ. Προτείνεται, όμως, η εκταμίευση της έκτης δόσης του δανείου, ύψους 8 δισ. ευρώ, το ταχύτερο δυνατό.



«Μειώστε μισθούς
και ασφαλιστικές
εισφορές»

Επιμένουν Ευρωπαϊκή Επιτροπή και ΕΚΤ στη μείωση των κατώτατων μισθών. Παράλληλα, όμως, ζητούν και τη μείωση των ασφαλιστικών εισφορών και απαιτούν από την κυβέρνηση να θεσπίσει διατάξεις για νέες περικοπές σε επικουρικές συντάξεις και εφάπαξ > σελ. 4 - 5



Εφιαλτικές είναι οι προβλέψεις για το δημόσιο χρέος, καθώς αναμένεται να εκτιναχθεί στα 385 δισ. ευρώ ή 181,4% του ΑΕΠ το 2012, ενώ υπερβαίνει τα 420 δισ. ευρώ ή 198% του ΑΕΠ, εάν συνεκτιμηθούν δάνεια με εγγυήσεις που ίσως κληθεί να πληρώσει το Δημόσιο.

ΕΝΩ ΣΥΣΤΗΝΕΤΑΙ Η ΕΚΤΑΜΙΕΥΣΗ ΤΗΣ 6ΗΣ ΔΟΣΗΣ

Διπλό σήμα κινδύνου για χρέος και ύφεση από ΕΚΤ και Κομισιόν

Μεταρρυθμίσεις

❶ Ο βηματισμός στις μεταρρυθμίσεις έως σήμερα δεν είναι επαρκής για να αντιμετωπίσει τις ανάγκες της ελληνικής οικονομίας εκτιμά η Κομισιόν, προειδοποιώντας πως οι μεταρρυθμίσεις δεν έχουν ακόμη φθάσει σε εκείνη την κρίσιμη μάζα που απαιτείται για να αναστραφεί το επενδυτικό κλίμα και να τονωθεί η δυναμική της ανάκαμψης.

❷ Όπως δε τονίζει, για να υπάρξει μια αποφασιστική υλοποίηση των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και αντιμετώπιση των κατεστημένων συμφερόντων απαιτείται συντονισμένη δράση όχι μόνο από την ελληνική κυβέρνηση αλλά μέσω συναίνεσης από τις βασικές πολιτικές δυνάμεις της χώρας.

❸ Ειδικά είναι η αναφορά που γίνεται στα κλειστά επαγγέλματα, με την Κομισιόν να επισημαίνει ότι δεν αξιοποιήθηκε επαρκώς η τετράμηνη περίοδος προσαρμογής, ενώ καλεί για πρόσθετες αλλαγές σε μηχανικούς, αρχιτέκτονες και δικηγόρους κυρίως όσον αφορά στον καθορισμό των αμοιβών.

ΤΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΑΡΛΑΠΑΝΟΥ

Σήμα κινδύνου για τη βιωσιμότητα του χρέους και την προοπτική εξόδου από την παρατεταμένη ύφεση αφού, μεταξύ άλλων, καθυστερούν σημαντικά κρίσιμες μεταρρυθμίσεις, ήλθε χθες από την Κομισιόν και την ΕΚΤ. Συστίνει ωστόσο την εκταμίευση της έκτης δόσης προς την Ελλάδα το συντομότερο δυνατό, ει δυνατόν πριν από τα μέσα Νοεμβρίου όπως είπε χθες και ο εκπρόσωπος του Όλι Ρεν, υπό την προϋπόθεση πτήσης του πολυνομοσχεδίου στην Ελλάδα. Στο προσχέδιο της έκθεσης, που συζητείται σήμερα στο Eurogroup, ώστε να εγκριθεί η εκταμίευση των 5,8 δισ. ευρώ, περιλαμβάνονται εφιαλτικές προβλέψεις για το δημόσιο χρέος: Αναμένεται να εκτιναχθεί στα 385 δισ. ή 181,4% του ΑΕΠ το 2012, ενώ υπερβαίνει τα 420 δισ. ή 198% του ΑΕΠ εάν συνεκτιμηθούν δάνεια με εγγυήσεις που ίσως κληθεί να πληρώσει το δημόσιο. Επιδεινώνονται οι προβλέψεις για ύφεση - ανεργία, καθώς δεν αναμένεται ανάκαμψη πριν από το 2013, ενώ η ανεργία «εκτινάσσεται» στο 17,5% τη διετία 2013-2014. Εντοπίζει σοβαρές καθυστερήσεις σε μεταρρυθμίσεις - αποκρατικοποιήσεις, αδυναμία δημοσιονομικής συμμόρφωσης φέτος, ενώ ζητά τη συναίνεση των πολιτικών κομμάτων για να τρέξουν γρήγορα οι μεταρρυθμίσεις και να επέλθει ρήξη με «κατεστημένα συμφέροντα». «Βλέπουμε έλλειμμα κάτω του 3% του ΑΕΠ όχι να-ρίτερα από το 2014, ενώ αποκαλύπτει πως εκκρεμούν προς διευκρίνιση πρόσθετα μέτρα 8,2 δισ. για τη διετία 2013-2014. Φέτος το έλλειμμα αναμένεται στο 8,9% του ΑΕΠ, αντί 7,6% που ήταν ο στόχος, ενώ αξιοσημείωτο είναι πως ήδη η Ελλάδα έχει λάβει μέτρα 19,5 δισ. μόνο για το 2011, ενώ η συνολική προσαρμογή έως το τέλος του 2014 αγγίζει τα 62 δισ. ή 25,5% του ΑΕΠ. Σύμφωνα με την Κομισιόν:

❶ Το χρέος θα παραμείνει σε πολύ υψηλά επίπεδα, για πολλά χρόνια, και θα είναι ευάλωτο σε αρνητικά σοκ, ενώ σε σχέση με λίγους μήνες νωρίτερα η προοπτική του έχει επιδεινωθεί σημαντικά, υπό το βάρος των καθυστερήσεων στην ανάκαμψη της οικονομίας, τις μεταρρυθμίσεις, τις αποκρατικοποιήσεις αλλά και την προοπτική επανακαταστοιχείωσης των τραπεζών. «Λαμβά-

ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ

	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Ρύθμιση μεταβολής ΑΕΠ	-3,2	-3,5	-5,5	-2,8	+0,7	+2,4
Αποσκόληση (% μεταβολή)	-0,7	-5,7	-2,8	0,4	1,0	1,2
Ανεργία	8,9	11,7	15,7	17,5	17,5	16,9
Μεταβολή κόστος μονάδας εργασίας	4,3	-3,1	-2,9	-1,5	-1,0	-0,6
Εναρμονισμένος πληθωρισμός	1,3	3,0	0,7	0,8	1,0	1,1
Έλλειμμα ισοζυγίου πληρωμών (% ΑΕΠ)	-14,6	-9,9	-7,8	-6,8	-5,8	-4,5
Καθαρές υποχρεώσεις (% ΑΕΠ)	111,3	137,2	146,2	149,1	148,4	145,3

ΔΗΜΟΣΙΟ ΧΡΕΟΣ

	2010	2011	2012	2013	2014
(δισ. ευρώ)					
Χρέος	329,4	354,7	384,9	388,5	382,1
Μεταβολή χρέους	29,8	25,3	30,3	3,6	-6,4
Έλλειμμα	-24,1	-19,4	-14,9	-11,4	-6,4
(% ΑΕΠ)					
Χρέος	144,9	162,8	181,4	181,3	173,5
Μεταβολή	15,6	17,9	18,6	-0,1	-7,9
(δισ. ευρώ)					
Χρέος με εγγυήσεις	329,4	354,7	420,6	425,5	420,5
(% ΑΕΠ)					
Χρέος με εγγυήσεις	144,9	162,8	198,2	198,6	190,9

Αποκρατικοποιήσεις



Η Ελλάδα δεν θα πετύχει φέτος το στόχο για τα έσοδα από αποκρατικοποιήσεις αλλά ο στόχος των 50 δισ. ευρώ δεν απειλείται: Σύμφωνα με την Κομισιόν η κυβέρνηση είναι έτοιμη να πουλήσει ποσοστά εταιρειών, μεγαλύτερα από αυτά που ήδη προβλέπονται στο πρόγραμμα. Αίσθηση δε προκαλεί η αναφορά της ότι το πρόγραμμα των 50 δισ. ευρώ θα πρέπει να αναπροσαρμοστεί, ενσωματώνοντας έσοδα από την ιδιωτικοποίηση των τραπεζών που ίσως κρατικοποιηθούν στο επόμενο διάστημα, κατόπιν της προσφυγής στο Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας. Σύμφωνα με την τρόικα πάντως έως το τέλος του φετινού έτους θα πρέπει να αναμένονται έσοδα μόνο 1,7 δισ. και όχι 4 δισ. που ήταν ο αναθεωρημένος στόχος του υπουργείου Οικονομικών. Αιτία είναι οι καθυστερήσεις λόγω γραφειοκρατίας αλλά και της άσχημης κατάστασης στο ελληνικό Χ.Α. που έχει υποστεί απώλειες της τάξης του 40% από τον Ιούνιο έως το Σεπτέμβριο.

1. ΑΠΕΙΛΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ ΤΟ ΧΡΕΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΕΣΗ

Μέσο: ΗΜΕΡΗΣΙΑ

Ημ. Έκδοσης: ...21/10/2011 Ημ. Αποδελτίωσης: ...21/10/2011

Σελίδα: 5



νοντας υπόψη το σενάριο βάσει του οποίου η υλοποίηση των όσων έχουν συμφωνηθεί θα είναι ασθενής, αυτό δεν θα επαρκήσει για να μπορεί να περιγραφεί το ελληνικό χρέος ως βιώσιμο», προειδοποιεί.

2 Οι προβλέψεις για την ανάκαμψη αναθεωρούνται επί τα χείρω: Φέτος η ύφεση θα είναι 5,5%, βαθύτερη από το 2010 αλλά και τις προηγούμενες εκτιμήσεις, ενώ το ΑΕΠ θα παραμείνει σε αρνητικό έδαφος (-2,7%) το 2012. Α-σθενική ανάπτυξη, 0,7% αναμένεται το 2013. Παράλληλα προειδοποιεί πως δεν θα επιτευχθεί ο στόχος για μέσο ρυθμό ανάπτυξης 3% κατ'έτος την περίοδο 2015 - 2020 εάν δεν εμπορευθούν μεταρρυθμίσεις - αποκρατικοποιήσεις.

3 Δραματικές είναι οι εκτιμήσεις για την ανεργία. Θα εκτιναχθεί

στο 17,5% που σημαίνει αύξηση των ανέργων από 833.000 φέτος σε 924.900 το 2012.

4 Η Ελλάδα δεν πετυχαίνει φέτος το στόχο για έλλειμμα 7,6%. Θα είναι 8,9%, παρά τη λήψη πρόσθετων μέτρων. Οι στόχοι του 2012 με τα μέτρα που λήφθηκαν θα καλυφθούν και το έλλειμμα θα μειωθεί στο 7% του ΑΕΠ, ενώ κάτω από 3% θα υποχωρήσει το 2014.

5 Όσον αφορά στα μέτρα περιορισμού του μισθολογικού κόστους στο Δημόσιο, μεταξύ άλλων, αναφέρει πως ο μέσος μισθός στο δημόσιο μειώνεται 17% μέσω του ενιαίου μισθολογίου, ενώ σε ειδική ανάλυση σημειώνει πως ο αριθμός των δημοσίων υπαλλήλων θα μειωθεί κατά 173.522 άτομα έως το τέλος του 2015, στους 602.472.

Στο 13,3% τα «κόκκινα» δάνεια



Εως το Δεκέμβριο έχουν κληθεί να παραδώσουν στην ΤτΕ τα τροποποιημένα μεσοπρόθεσμα σχέδια (funding plans) οι ελληνικές τράπεζες, σύμφωνα με την Κομισιόν. Με τα μεσοπρόθεσμα σχέδια η ΤτΕ θα παρακολουθεί τα κεφάλαια ρευστότητας του κλάδου και την πιθανότητα της σταδιακής απεξάρτησής τους από τα κεφάλαια που αντλούν από την ΕΚΤ. Στην έκθεση, επισημαίνεται ότι η ΤτΕ θα ανακινώσει τα αποτελέσματα -το σύνολο απομείωσης κεφαλαίων για κάθε τράπεζα- της διαγνωστικής μελέτης της BlackRock, μετά και από τη δική της επεξεργασία, στο τέλος Φεβρουαρίου του 2012 και θα δοθεί εξάμηνιο περιθώριο προκειμένου οι τράπεζες να διενεργήσουν αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου από τις αγορές. Διαπιστώνεται ακόμη ότι τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια στο ελληνικό τραπεζικό σύστημα ανήλθαν στο 13,3% το α' εξάμηνο 2011, από 10,8% το Δεκέμβριο του 2010 και 9% το πρώτο εξάμηνο του 2010.

Υγεία

● Προθεσμία ενός μήνα δίνει η Κομισιόν στο υπουργείο Υγείας για να αναθεωρήσει το σύστημα χρηματοδότησης των νοσοκομείων.

● Εστιάζει την κριτική της στο υφιστάμενο σύστημα χρηματοδότησης των νοσοκομείων μέσω της είσπραξης νοσηλίων από τα ασφαλιστικά ταμεία, καθώς εντοπίζει καθυστερήσεις στην εξόφληση, με αποτέλεσμα τα νοσοκομεία να αδυνατούν να αποπληρώσουν τους προμηθευτές.

● Καθυστερήσεις διαπιστώνει και στις πληρωμές των ασφαλιστικών ταμείων προς τους φαρμακοποιούς, με αποτέλεσμα να μην είναι δυνατή η είσπραξη του rebate.

● Όσον αφορά στον ΕΟΠΥΥ, οι ελεγκτές ζητούν αύξηση των εισφορών (ενδεικτικά αναφέρεται η περίπτωση του ΟΓΑ) και μείωση του διοικητικού προσωπικού, κατά 50%, και των γιατρών, κατά 25%, που στελεχώνουν τον Οργανισμό. Η αύξηση της χρήσης των αντιγράφων φαρμάκων και η πλήρης ανοδιόρθωση στο ΕΣΥ περιλαμβάνονται επίσης στις συστάσεις.

Pharmapoint 2011: Φαρμακοποιοί κατά του μνημονίου



Δυναμικό παρόν έδωσαν στο 11ο PHARMA point περικού 2.400 φαρμακοποιοί από όλη την Ελλάδα το περασμένο σαββατοκύριακο, όπου ασκήθηκε δριμύεια κριτική στις διατάξεις του μνημονίου στην υγεία, συζητήθηκε η ηλεκτρονική συνταγογράφηση φαρμάκων η οποία εξοικονόμησε σε ένα χρόνο 140 εκ. ευρώ, ενώ αναφέρθηκε ότι ο τζίρος από τα φάρμακα αναμένεται να είναι μειωμένος το 2012 κατά σχεδόν 50% σε σχέση με το 2009. Το συνέδριο διοργάνωσε ο Φαρμακευτικός Σύλλογος Θεσσαλονίκης, υπό την αιγίδα του Πανελληνίου Φαρμακευτικού Συλλόγου. Ο πρόεδρος του φαρμακευτικού συλλόγου Θεσσαλονίκης, κ. Κυριάκος Θεοδοσιάδης ξεκαθάρισε τη στάση του συλλόγου απέναντι στα μέτρα του μνημονίου: «Δηλώνουμε ξεκάθαρα: είμαστε εναντίον της πολιτικής του μνημονίου, είμαστε εναντίον της πολιτικής που μας έχει κάνει έρμαιο των αποφάσεων ξένων κέντρων συμφερόντων, είμαστε εναντίον του ξεπουλήματος κάθε δημιουργικής πνοής στη χώρα μας και της εξαθλίωσής μας στον βωμό των μελλοντικών κερδών κάποιων, ή της διασφάλισης του υπαρξαμένου πλούτου κάποιων άλλων». Η συνέχεια της ομιλίας με θέμα «Οι επιπτώσεις των διατάξεων του Μνημονίου στην υγεία», ήταν σε ακόμη πιο δραματικό τόνο, με τον πρόεδρο να θεωρεί ότι η κατάσταση έκτακτης εθνικής ανάγκης η οποία επικρατεί επιτάσσει την υπέρβαση της υπεράσπισης των κλαδικών συμφερόντων, με σκοπό την ένωση των δυνάμεων των φαρμακοποίων με τον λαό που φωνάζει αυτή τη στιγμή για τα στοιχειώδη δικαιώματά του, αποσπώντας το θερμό χειροκρότημα όσων των παρευρισκομένων. Ο πρόεδρος του Πανελληνίου φαρμακευτικού συλλόγου κ. Θεόδωρος Αμπατζόγλου, τόνισε μεταξύ άλλων ότι «στη σημερινή χρονική συγκυρία, που το φαρμακείο βάλλεται από μεγάλα συμφέροντα που επιβουλεύονται τη θέση και τον ρόλο του στο σύστημα Κοινωνικής Ασφάλισης, τα θεσμικά συνδικαλιστικά όργανα αποτελούν τα μοναδικά

ίσως υπερασπιστικά αλλά και διεκδικητικά μέσα, για να συνεχίσει ο φαρμακοποιός να εργάζεται και να προσφέρει στο κοινωνικό σύνολο. Οι φαρμακοποιοί πρέπει να γνωρίζουν ότι ο Αγώνας μας και η προσπάθειά μας για την υπεράσπιση του Φαρμακείου θα είναι συνεχής και έντονος. Δεν θα υποχωρήσουμε και δεν θα απεμπολήσουμε κανένα κεκτημένο μας. Έχουμε αποδείξει ότι ξέρουμε να αγωνιζόμαστε και να επιτυγχάνουμε τους στόχους και τα οράματά μας».

Στη συζήτηση συμμετείχαν ακόμη ο γ.γ. της ΓΣΕΕ, κ. Νικόλαος Κιουτσούκης και ο πρόεδρος της ΟΕΝΓΕ κ. Δημήτριος Βαρνάβας. Στο πλαίσιο του PHARMA point, πραγματοποιήθηκε και έκθεση με νέα προϊόντα και υπηρεσίες φαρμακείου, κατά τη διάρκεια της οποίας εταιρείες που δραστηριοποιούνται στον χώρο του φαρμακείου, παρουσίασαν τις νέες προτάσεις τους.

Προχωράει με απώλειες η ηλεκτρονική συνταγογράφηση

Ο πρόεδρος του ΕΟΠΥΥ (Εθνικός Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας), Γεράσιμος Βουδούρης σε ομιλία του στο συνέδριο, ανέφερε ότι παρότι μέσω της λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Επεξεργασίας Συνταγών έχουν εξοικονομηθεί σε έναν χρόνο 140 εκατ. ευρώ, το φαινόμενο της ανεξέλεγκτης συνταγογράφησης δεν μπορεί να ελεγχθεί πλήρως. Μάλιστα χρησιμοποίησε το ακραίο παράδειγμα ενός γιατρού ΙΚΑ της Αττικής που έγραψε 2.200 συνταγές αξίας 320.000 ευρώ σε 20 εργάσιμες μέρες.

Ο πρόεδρος του ΕΟΠΥΥ είπε ότι τις επόμενες ημέρες δημοσιούνται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως οι αποφάσεις μετακίνησης υπαλλήλων από τα 4 συγχωνευόμενα ασφαλιστικά ταμεία στον νέο ενιαίο φορέα. Ο κ. Βουδούρης υπογράμμισε ότι η συμμετοχή των ασφαλισμένων στο κόστος του φαρμάκου θα είναι προκαθορισμένη και αυτοματοποιημένη, ανάλογα με το νόσημα, ενώ θα επανέλθει στην ατζέντα το θέμα της συνταγογράφησης μόνο με τη δραστική

ουσία. Στόχος του ΕΟΠΥΥ (Εθνικός Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας) είναι να διαπραγματευτεί αυτόνομα τις τιμές 100-150 φαρμάκων υψηλού κόστους (από το σύνολο της λίστας των 6.500 φαρμάκων) και τη διάθεσή τους μέσα από τα 14 ίδια φαρμακεία του σ' όλη τη χώρα, προσθέτοντας ότι από αυτό μπορούν να εξοικονομηθούν 300 εκατ. ευρώ. Επίσης ο κ. Βουδούρης, μίλησε γενικότερα τη λειτουργία του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας, τα οφέλη που προκύπτουν για τους ασφαλισμένους των ταμείων που συμμετέχουν στον ενιαίο ασφαλιστικό φορέα, καθώς και τι θα σημαίνει για τους φαρμακοποιούς η πλήρης εφαρμογή της ηλεκτρονικής συνταγογράφησης στον ΕΟΠΥΥ και η χρήση κοινού συνταγολογίου για όλους τους ασφαλισμένους.

Πέφτει ο τζίρος στη λιανική αγορά φαρμάκου

Ο πρόεδρος του ΟΣΦΕ (Ομοσπονδία Συνεταιρισμών Φαρμακοποιών Ελλάδος), Ανδρέας Γαλανόπουλος, είπε ότι, βάσει των προβλέψεων του Μεσοπρόθεσμου, ο τζίρος στη λιανική αγορά φαρμάκου θα είναι το 2012 μειωμένος κατά σχεδόν 50% σε σχέση με το 2009 (στα 4,5 δισ. ευρώ από 8,5 δισ. ευρώ αντίστοιχα) και υποστήριξε ότι η προωθούμενη διείσδυση στη συρρικνούμενη αγορά των ΠΑΝΣΥΦΑ (Πανελλήνια Συνεταιριστική Φαρμακοποιών) και ΟΣΦΕ με private label φαρμακευτικά προϊόντα μπορεί να αποτελέσει το σωσίβιο των συνεταιρισμένων φαρμακείων και φαρμακαποθηκών, ενώ κάλεσε τους φαρμακοποιούς να εκσυγχρονίσουν τη λειτουργία των καταστημάτων τους.

Κατά τη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου του 2011, η εγχώρια αγορά φαρμάκου (μέσω των πωλήσεων των φαρμακείων) υποχώρησε κατά 12,9% σε αξία, σε σχέση με το περσινό αντίστοιχο χρονικό διάστημα, αλλά ο όγκος της δεν μειώθηκε (+0,3%). Μάλιστα το δεύτερο τρίμηνο του τρέχοντος έτους κατέγραψε βελτίωση, με τη μείωση (σε αξία) να περιορίζεται σε -5,5% και τον όγκο να αυξάνει κατά 1,6%.

38 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 21 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2011

DEAL news

Θέμα Deal

Στα 6,52 δισ. τα φέσια του Δημοσίου

Το κράτος χρωστάει παντού και οι πιέσεις της Τρόικας είναι ασφυκτικές

Γκρίζα ζώνη στην προσπάθεια της δημοσιονομικής προσαρμογής αποτελούν οι οφειλές του κράτους, που αποδεικνύεται ως ο μεγαλύτερος «μπαταχτής». Το γεγονός μπορεί να αφήνει αδιάφορα τα κυβερνητικά στελέχη δεν συμβαίνει όμως το ίδιο με τους ελεγκτές της Ε.Ε. του ΔΝΤ και της ΕΚΤ οι οποίοι δεν παύουν να επισημαίνουν το πρόβλημα που υπάρχει με τις οφειλές του ελληνικού δημοσίου. Και αυτό διότι, αν οι πληρωμές αυτές γίνουν έως το τέλος του χρόνου όπως... θεωρητικά έχει δεσμευτεί η κυβέρνηση στην Τρόικα τότε το έλλειμμα θα αυξηθεί στα 25 δισ. ευρώ, δηλαδή στο 10,5% του ΑΕΠ, όσο ήταν και στο τέλος του 2010.

Η εσωτερική «στόση πληρωμών» του ελληνικού δημοσίου, με τις ληξιπρόθεσμες οφειλές υπουργείων, τοπικής αυτοδιοίκησης, νοσοκομείων, Ταμείων και λοιπών ΝΠΔΔ διαμορφώνονται στα 6,52 δισ. ευρώ στα τέλη Αυγούστου. Οι ληξιπρόθεσμες οφειλές στο τέλος Ιουλίου ήταν 6,54 δισ. ευρώ αποτυπώνοντας το πρόβλημα ρευστότητας που προκαλεί στην αγορά η πληρωμή των οφειλών του Δημοσίου με το «σταγονόμετρο».

Επίσης στο τέλος Αυγούστου το έλλειμμα της γενικής κυβέρνησης είχε ήδη φθάσει τα 20,5 δισ. ευρώ, από 17,7 δισ. ευρώ στο τέλος Ιουλίου, όταν ο στόχος για φέτος είναι τα 17 δισ. ευρώ.

Οι ληξιπρόθεσμες οφειλές των υπουργείων ανέρχονται στα 939 εκατ. ευρώ, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης στα 963 εκατ. ευρώ, των νοσοκομείων στο 1,7 δισ. ευρώ, εκ των οποίων ρυθμίστηκαν τα 113 εκατ. ευρώ. Οφειλές εξόλλου, ύψους 234 εκατ. ευρώ, αναλογούν σε «λοιπά νομικά πρόσωπα», ενώ τα Ταμεία οφείλουν ένα τρίτο σχεδόν του συνολικού χρέους (2,6 δισ. ευρώ).

ΕΙΝΑΙ ΑΣΥΝΕΠΕΣ

Το Δημόσιο και προς την ΔΕΗ, αφού της οφείλει τεράστια ποσά, την ώρα που απειλεί τους πολίτες, ότι θα τους κόψει το ρεύμα, αν δεν πληρώσουν, μέσω των λογαριασμών της ΔΕΗ, το μόνιμο πλέον «χαράτσι» στα ακίνητα!

Σύμφωνα με τα αναλυτικά στοιχεία, οφείλονται από συγκεκριμένους λογαριασμούς του Δημοσίου (υπουργεία κ.α.) 28,42 εκατομμύρια ευρώ, το Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων/ ΔΕΚΣΟ (φωτεινοί σηματοδότες Αττικής) χρωστάει 48,98 εκατομμύρια ευρώ, οι Σιδηροδρομικοί Αττικής, για τους οποίους η εξόφληση των λογαριασμών είναι υποχρέωση της Πολιτείας, οφείλουν 4,7 εκατομμύρια ευρώ, η ΔΕΥΑ Κοζάνης χρωστά 3,34 εκατομμύρια ευρώ,

ο Σύνδεσμος Υδρευσης Ζακύνθου 2,25 εκατομμύρια και η ΔΕΥΑ Πτομελαίδας 4,73 εκατομμύρια. Επίσης, οι Περιφέρειες Δημοσίου, για τον ηλεκτροφωτισμό των εθνικών οδών χρωστούν 13,47 εκατομμύρια ευρώ!

Μόνο στην Περιφέρεια Πελοποννήσου οι οφειλές προς το ΚΤΕΛ Λακωνίας ανέρχονται στο αστρονομικό ποσό των 2.320.720 ευρώ, χωρίς, δυστυχώς, να είναι τα μοναδικά. Ένα επιπλέον ποσό της τάξεως των 221.960 ευρώ είναι οι οφειλές του υπουργείου Εθνικής Αμύνης προς το ΚΤΕΛ Λακωνίας, από τις καταστάσεις επιβίβασης και τη δωρεάν μεταφορά στρατιωτών με τα λεωφορεία. Το κράτος όμως χρωστά και ουσιαστικά δεν πληρώνει και τις επιχειρήσεις, στις οποίες οφείλει περισσότερα από 1 δισ. ευρώ από την «παράκρληση» των επιστροφών ΦΠΑ. Γεγονός που σπρώχνει ουσιαστικά τις επιχειρήσεις σε «λουκέτο», καθώς με τις επιστροφές ΦΠΑ ένα μεγάλο κομμάτι των επιχειρήσεων θα μπορούσε να καλύψει άλλες τρέχουσες υποχρεώσεις και να έχει μια σχετική ρευστότητα, ώστε να μην χρειαστεί να καταφύγουν σε οπάλυσεις, σε παράνομες μειώσεις



ΟΙ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΟΦΕΙΛΕΣ

Υπουργεία:	939 εκατ. ευρώ
ΟΤΑ:	963 εκατ. ευρώ
Νοσοκομεία:	1,7 δισ.
Ταμεία:	2,6 δισ.

Αν οι πληρωμές γίνουν έως το τέλος του χρόνου όπως... έχει δεσμευτεί η κυβέρνηση, το έλλειμμα θα αυξηθεί στα 25 δισ. ευρώ

μισθών και, το χειρότερο, θα μπορούσαν να αποφύγουν ή να απομακρύνουν τον κίνδυνο «λουκέτου».

Επίσης σε 11.500 φαρμακεία, το φέσι τους τελευταίους μήνες

ανέρχεται σε 450 εκατ. ευρώ. Με βάση τη μέχρι τώρα εμπειρία, τα χρέη αυτά μειώθηκαν μεν στο τέλος του προηγούμενου έτους (από τα 8,3 δισ. ευρώ τον Νοέμβριο, στα 4,5 δισ. ευρώ τον Δε-

κέμβριο του 2010), για να αυξηθούν και πάλι στα 7,2 δισ. ευρώ τον περασμένο Ιούλιο. Μάλιστα, η Τρόικα υπολογίζει πλέον, στην παρούσα χρονική φάση, τις ληξιπρόθεσμες οφειλές στα 9,3 δισ. ευρώ, γεγονός που, όπως τονίζεται, αλλοιώνει εντελώς την όλη προσπάθεια μείωσης του ελλείμματος αφού οφείλεται στη μεταχρονολόγηση κάλυψης υποχρεώσεων του Δημοσίου προς τους ιδιώτες τη στιγμή που η ρευστότητα αυτή δεν μπορεί να αναπληρωθεί από τις εμπορικές τράπεζες.

SOS ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ

Τα χρέη βυθίζουν επιχειρήσεις

Η ανυπαρξία διαθεσιμότητας κεφαλαίων από το εγχώριο τραπεζικό σύστημα, δεν δημιουργεί κλίμα αισιοδοξίας για την υλοποίηση επενδύσεων. Η έλλειψη ρευστότητας και η έλλειψη ανταγωνιστικότητας, μαζί με την αδυναμία του κράτους να ανταποκριθεί στις οφειλές, του κάνουν την κατάσταση σχεδόν δραματική, με αποτέλεσμα το σύνολο των επιχειρήσεων να αγωνίζονται καθημερινά για την επιβίωσή τους. Ειδικότερα στη αύξηση του κόστους παραγωγής στη βιομηχανία, η οποία προέρχεται από την αύξηση της ενέργειας, από τη διαρκή αύξηση των τιμών των εισαγόμενων πρώτων υλών, από την αύξηση του ΦΠΑ, έχει σχεδόν εκμηδυνήσει και τα τελευταία ίχνη κατανάλω-

σης στη χώρα. Το γεγονός αυτό, θα δυσκολύνει τις επιχειρήσεις να αναλάβουν επιχειρηματικό ρίσκο κατά τη διάρκεια του 2012 για αυτό όσοι δραστηριοποιούνται σε αυτό τον κλάδο ζητούν από το κράτος να τους επιστρέψει όσα οφείλει.

Σε εξαιρετικά δυσμενή θέση βρίσκονται και οι κατασκευαστικές εταιρίες αφού η ασυνέπεια του Δημοσίου στην τακτοποίηση των υποχρεώσεων του απάντη τους έχει επηρεάσει κάθε προηγούμενο. Το γεγονός αυτό, σε συνδυασμό με την υφιστάμενη αρνητική οικονομική συγκυρία και κυρίως την επιφυλακτικότητα των τραπεζών να συνεχίσουν τη χρηματοδότηση του κλάδου, δημιουργούν ασφυκτική κατάσταση που οδηγεί

γεί μέχρι πρότινος υγιείς εταιρίες στα πρόθυρα της κατάρρευσης.

Σύμφωνα με τις εργοληπτικές οργανώσεις, τα κονδύλια που οφείλονται συνολικά στον κλάδο υπολογίζονται ότι προσεγγίζουν ή και ξεπερνούν τα 2 δισ. ευρώ, ενώ σε αυτά περιλαμβάνονται ακόμα και οφειλές από έργα που πραγματοποιήθηκαν για τις ανάγκες των Ολυμπιακών Αγώνων της Αθήνας πριν από πέντε και πλέον χρόνια. Συγκεκριμένα περισσότερα από 1 δισ. ευρώ από εκτελεσθέντα έργα και από ΦΠΑ οφείλει το Δημόσιο στους επιχειρηματίες κατασκευαστικούς ομίλους, ενώ σε επίπεδο άνω του 1 δισ. εκτιμώνται οι οφειλές προς τις υπόλοιπες τεχνικές εταιρίες.

Το δημόσιο σύστημα υγείας, μας κόβει τρία χρόνια ζωής

■ **ΕΩΣ** και τρία χρόνια περισσότερο θα ζούσαν οι Έλληνες, αν λειτουργούσε καλύτερα το δημόσιο σύστημα υγείας, σύμφωνα με ανάλυση του ΟΟΣΑ. Χαρακτηριστικό είναι ότι στον πίνακα κατάταξης Καταναλωτών Υπηρεσιών Υγείας η Ελλάδα βρίσκεται στην 24η θέση, από τις 33 συνολικά. Ιδιαίτερα αρνητική είναι η εικόνα του ελληνικού ΕΣΥ στον τομέα του e-health, δηλαδή στη χρήση ηλεκτρονικών μέσων για την παροχή υπηρεσιών υγείας.

Όπως αποτυπώνεται στην έρευνα, το δημόσιο σύστημα αδυνατεί να ανταποκριθεί στις προσδοκίες των πολιτών παρά το πλήθος αποπειρών μεταρρύθμισης που έγιναν τις τελευταίες δύο δεκαετίες. Το μεγαλύτερο πρόβλημα προκύπτει από την έλλειψη συστήματος πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας.

Στα αρνητικά συμπεριλαμβάνεται επίσης η δυσκολία πρόσβασης στον ιατρικό φάκελο, η μη συμμετοχή των ασθενών στη λήψη των

αποφάσεων, η απουσία πληροφοριών σχετικά με την ποιοτική αξιολόγηση των υπηρεσιών, αλλά και οι παράνομες πληρωμές για τρών.

Πάντως, όπως τονίζουν οι ερευνητές, η αποτελεσματικότητα του συστήματος έχει σημαντικά περιθώρια να βελτιωθεί. Αν η αποδοτικότητά του φτάσει στα επίπεδα των προηγμένων χωρών, θα αυξηθεί έως κατά τρία χρόνια το προσδόκιμο επιβίωσης.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 21 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2011



www.kerdos.gr



ΚΕΡΔΟΣ 23

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

ΑΓΚΑΘΙΑ Η ΜΕΙΩΜΕΝΗ ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑ, Η ΑΝΕΠΑΡΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΤΑ ΧΑΜΗΛΑ ΠΕΡΙΘΩΡΙΑ ΚΕΡΔΟΥΣ

Η ασφαλιστική αγορά φοβάται το «κούρεμα»

Την έντονη ανησυχία του ασφαλιστικού κλάδου προκαλούν οι εξελίξεις σε σχέση με το ελληνικό χρέος, καθώς από τα 25 δισ. ευρώ των ταμείων κοινωνικής ασφάλισης, τα 17 δισ. είναι επενδεδυμένα σε ελληνικά ομόλογα, ενώ αυτή τη στιγμή τα επενδεδυμένα σε ομόλογα αποθεματικά των ασφαλιστικών εταιρειών ανέρχονται σε 4,5 δισ. ευρώ. Οι επιπτώσεις από το αναμενόμενο «κούρεμα» καθώς και οι διαρθρωτικές και λειτουργικές αλλαγές που επιβάλλονται τόσο στην κοινωνική αλλά και στην ιδιωτική ασφάλιση αποτέλεσαν τον κεντρικό άξονα των θεμάτων του συνεδρίου «The future of Insurance in Greece - Poker or Chess» που διοργανώθηκε από τους «Financial Times» και την Boussias Communications.

ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

Η γενική διεύθυνση της Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελλάδος (ΕΑΕΕ) κυρία Μαργαρίτα Αντωνάκη τόνισε πως αν και η ασφαλιστική αγορά έχει ανταποκριθεί ικανοποιητικά στην κρίση, αντιμετωπίζει αρκετά προβλήματα, όπως η μειωμένη ρευστότητα, η μειωμένη ανάπτυξη και τα μειωμένα περιθώρια κέρδους σε σχέση με την αντίστοιχη ευρωπαϊκή αγορά, αυξημένες ακυρώσεις και αυξημένο επιχειρησιακό κόστος. Βρίσκεται δε ενώπιον των επιπτώσεων της οικονομικής κρίσης, ενώ έχει να αντιμετωπίσει και την πρόκληση της ομαλής προσαρμογής στο καθεστώς της Solvency II. Η ασφαλιστική αγορά χρειάζεται ενισχυμένη εποπτεία και πρέπει να επιλύσει άμεσα τα ζητήματα του ρόλου της, ως παρόχου συμπληρωματικών συντάξεων. Προσέθεσε δε πως πρέπει να αντιμετωπιστεί επιπλέον ο σοβαρό ζήτημα, όπως το κόστος υπηρεσιών υγείας και οι ανεπάρκτες τιμολογιακές παρεμβάσεις από άλλους φορείς (π.χ. Γενική Γραμματεία Καταναλωτή), το έλλειμμα στο Επικρατικό Ταμείο ατοικινότητας και τα ανασφάλιστα οχήματα. Παρά τούτα εκτίμησε πως «αναμφίβολα μεσο-μακροπρόθεσμα η ασφαλιστική αγορά θα έχει δυνατότητα να μεγεθυνθεί και να πλησιάσει τους ευρωπαϊκούς δείκτες». Οι εταιρείες όμως που θα πάρουν μέρος στην ανάπτυξη αυτή, θα είναι εκείνες που θα καταφέρουν να ανταποκριθούν ικανοποιητικά στο ιδιαίτερα απαιτητικό πλαίσιο που διαμορφώνεται και θα εγγυηθούν την φερεγγυότητα, την

BlackRock Solutions: Η εικόνα των ευρωπαϊκών τραπεζών δεν είναι τόσο αρνητική όσο ορισμένοι πιστεύουν

Ο επικεφαλής της BlackRock Solutions κ. Craig S. Phillips (φωτογραφία), ο οποίος προΐσταται του κλημάτου που πραγματοποιεί εκτενή έλεγχο στα δανειακά χαρτοφυλάκια των ελληνικών τραπεζών, υπογράμμισε πως η εικόνα των ευρωπαϊκών τραπεζών δεν είναι τόσο αρνητική όσο ορισμένοι πιστεύουν. Ο κ. Craig Phillips τόνισε πως η διαχείριση κινδύνων σε ένα ευμετάβλητο περιβάλλον είναι ιδιαίτερα κρίσιμο θέμα για την εύρυθμη λειτουργία της χρηματοπιστωτικής και ασφαλιστικής αγοράς και θα πρέπει να αντιμετωπίζονται άμεσα οι προκλήσεις προκειμένου να καταστεί δυνατή τόσο η επίλυση όσο και η ευημερία. Η προσαρμογή στο μακροοικονομικό περιβάλλον, η αντιμετώπιση της κρίσης χρέους, οι αλλαγές του νομι-

κού πλαισίου και η προσφυγή στις βέλτεστες πρακτικές καθώς και η αξιοποίηση της τεχνολογίας για την επίτευξη μεγαλύτερης διαφάνειας, αποτελούν κλειδιά για την επίτευξη των παραπάνω στόχων. Ο κ. Craig Phillips διαθέτει περισσότερα από 30 χρόνια εμπειρίας σε μεγάλο εύρος προϊόντων στοθερής απόδοσης και στις χρηματοοικονομικές αγορές διαχείρισης επενδύσεων και περιουσίας, συμπεριλαμβανομένων των στεγαστικών και εμπορικών υποθηκών, των τίτλων με κλίση περιουσίας, των CDO's και άλλων παραγώγων. Είναι μέλος της Επιτροπής Διεθνούς Λειτουργίας της BlackRock, καθώς και της Επιτροπής Λειτουργίας της BlackRock Solutions.



απλότητα, τη διαφάνεια και την εξυπηρέτηση. «Η ασφαλιστική αγορά που βρίσκεται σήμερα από άποψη διανομής πολύ πίσω από την αντίστοιχη ευρωπαϊκή είναι από τις λίγες αγορές που έχουν μεγάλη περιθώρια ανάπτυξης αν βελθθεί και από την πολιτεία και δοθούν λύσεις στα θέματα που την απασχολούν» τόνισε προσθέτοντας πως «αντίθετα η κυβερνητική απραξία ή οι αρνητικές παρεμβάσεις μπορούν να θεωρηθούν αιτία συστημικού κινδύνου για τις ασφαλιστικές εταιρείες. Η σημερινή αδιαφορία της πολιτείας, όχι μόνο δεν μπορεί να προσελκύσει νέους επενδυτές και κεφάλαια, αλλά κινδυνεύει να αποθαρρύνει τους σοβαρούς ξένους που επενδύουν στη χώρα μας».

ΝΕΑ ΘΕΩΡΗΣΗ ΤΩΝ «ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΩΝ»

Στην ομιλία του ο δρ. Amlan Roy, ανώτερος σύμβουλος έρευνας του London School of Economics, λέκτορας στο London Business School και διευθυνών σύμβουλος, επικεφαλής έρευνας διεθνών δημογραφικών και συντάξεων της Credit Suisse Securities κατέληξε στο τρίπτυχο, πως πρέπει όλοι να δουλεύουν για περισσότερα χρόνια, να αποταμιεύουν περισσότερο και να επιδιώκουν τη συνταξιοδότηση σε μέρη διαμονής με χαμηλότερο κόστος ζωής από αυτά που εργάζονται.

Και αυτό διότι, όπως τόνισε, βρισκόμαστε ενώπιον πρωτοφανών ιστορικά διεθνών δημογραφικών μεταβολών και έτσι χρειάζεται νέα και σχετική θεώρηση των «δημογραφικών» και των επιπτώσεων τους στα βασικά μακροοικονομικά μεγέθη, όπως είναι η ανάπτυξη του ΑΕΠ, τα δημοσιονομικά ελλείμματα, ο πληθωρισμός και το ισοζύγιο

Από τα 25 δισ. ευρώ των ταμείων κοινωνικής ασφάλισης, τα 17 δισ. είναι επενδεδυμένα σε ελληνικά ομόλογα, ενώ αυτή τη στιγμή τα επενδεδυμένα σε ομόλογα αποθεματικά των ασφαλιστικών εταιρειών ανέρχονται σε 4,5 δισ. ευρώ

τρεχουσών συναλλαγών. Σε ειδική του αναφορά στην ελληνική κατάσταση υπογράμμισε πως από το 2006 είχε προειδοποιήσει πως οι «υποσχέσεις» του ελληνικού συστήματος κοινωνικής ασφάλισης δεν ήταν επιτεύξιμες και ότι η Ελλάδα βαδίζει ολιστικά προς τη χρεοκοπία.

ΤΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΤΑΜΕΙΑ

Η γενική γραμματεία του υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κυρία Αθηνά Δρέπτα τόνισε ότι το πρόβλημα των ασφαλιστικών ταμείων είναι ρευστότητα και όχι διαρθρωτικό, γιατί σε αυτό το επίπεδο η κυβέρνηση έχει κάνει ένα σημαντικό και επανοστατικό βήμα - αύξηση του ορίου ηλικίας συνταξιοδότησης και του χρόνου ασφάλισης - και αναφέρθηκε στην ύπαρξη αποθεμάτων κοινωνικής ασφάλισης ύψους 25 δισ. εκ των οποίων τα 17 δισ. βρίσκονται υπό την εποπτεία της ΤτΕ (είναι επενδεδυμένα κυρίως σε ελληνικά ομόλογα), ενώ τα υπόλοιπα βρί-

σκοντα υπό επενδυτική διαχείριση.

Ο αναπληρωτής διευθυνών σύμβουλος της Εθνικής Τράπεζας και πρόεδρος του ΔΣ της Εθνικής Ασφαλιστικής κ. Λ. Θεόκλητος τόνισε πως σήμερα είναι ελάχιστες οι ασφαλιστικές εταιρείες που διαθέτουν μηχανισμούς διαχείρισης κινδύνων και υπογράμμισε ότι η ασφαλιστική αγορά πρέπει να ανακτήσει την αξιοπιστία της απέναντι στον καταναλωτή και να αλλάξει κουλτούρα.

Ο πρόεδρος της Επιτροπής Ζωής και Συντάξεων της ΕΑΕΕ και CEO της EFG Eurolife Insurance κ. Αλ. Σαρρηγεωργίου εκτίμησε πως η ιδιωτική ασφάλιση μπορεί και πρέπει να λειτουργήσει συμπληρωματικά προς τον κρατικό τομέα «καθώς διαθέτει όλα εκείνα τα χαρακτηριστικά που την καθιστούν τον καταλληλότερο φορέα για την υλοποίηση αυτού του κεφαλαιοποιητικού συστήματος, δηλαδή την ύπαρξη υποδομής, που σημαίνει ανθρώπινο δυναμικό, κεφάλαια, μηχανογράφηση, τεχνολογία ειδικά στη δυνατότητα παροχής σύνταξης, και βεβαίως σημαντική εμπειρία στους τομείς αυτών». Σημείωσε ότι Solvency II δεν σημαίνει μόνο κεφαλαιακή επάρκεια αλλά και κανόνες για την αξιόπιστη λειτουργία μιας ασφαλιστικής εταιρείας.

Ο διευθυντής της Διεύθυνσης Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης της Τράπεζας της Ελλάδος και μέλος του Board of Supervisors της ΕΙΟΡΑ κ. Χ. Βογιατζής κάλεσε τις εταιρείες να προχωρήσουν σε θέματα εσωτερικής οργάνωσης, ελέγχου και risk management και τόνισε ότι η εποπτική Αρχή θα γίνει αρωγός στην προσπάθεια των εταιρειών για βελτίωση των ποσοτικών και ποιοτικών τους δεικτών,

αλλά σε καμία περίπτωση δεν θα δεχτεί την αδιαφορία προς αυτήν την κατεύθυνση.

Ο διευθυντής αναλυτικών Υπηρεσιών της Matrix SA κ. Β. Ελμδωρού ανέφερε, μεταξύ άλλων, ότι «οι ασφαλιστικές εταιρείες θα πρέπει να απαιτούν από τους μεσίτες καλύτερη κατανόηση του προφίλ ρίσκου, της διάθεσης για ανάληψη ρίσκου και των κεφαλαιακών αναγκών τους, έτσι ώστε να μπορούν να τα συνταξιοδοτούν με τις προθέσεις των αντασφαλιστών. Οι μεσίτες θα πρέπει να είναι σε θέση να επιδείξουν στους πελάτες τους τα κεφαλαιακά οφέλη από κάθε επιλογή, όπως επίσης και να παρέχουν τεκμηριωμένες αναλύσεις για τις συντάξεις τους».

ΕΡΓΑ 1,2 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

Εργα ύψους 1,2 δισ. ευρώ στον τομέα της Υγείας προωθούνται άμεσα μέσω του ΕΣΠΑ, δήλωσε ο γενικός γραμματέας του υπουργείου Υγείας κ. Ν. Πολύζος.

Την ανάγκη για κατανομή των βαρών των υπηρεσιών υγείας στο άμεσο μέλλον, με πλήρη αποσαφήνιση του ρόλου του κράτους καθώς και την ανάγκη επέκτασης και εμβάθυνσης της συνεργασίας μεταξύ του ιδιωτικού και του δημόσιου τομέα επισήμανε κ. Γιώργος Βελώτης, μέλος της Επιτροπής Υγείας της ΕΑΕΕ και διευθυντής Υγείας του ομίλου Interamerican. Επισήμανε ότι το μέλλον για την ελληνική ασφαλιστική αγορά εγγυώνται οι συμπράξεις δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, η ιδιωτική ασφάλιση ως συμπληρωματική επιλογή στην κοινωνική ασφάλιση, η αποτελεσματική διαχείριση και απομείωση κινδύνων και η ανάληψη του μαντινιέ των δημόσιων νοσοκομείων.

Εξώδικο στον ΟΠΑΔ για τα οφειλόμενα στους γιατρούς

Εστειλε η διοίκηση του ιατρικού συλλόγου Αθήνας

Εξώδικο στη διοίκηση του Οργανισμού Περιθαλψής Ασφαλισμένων του Δημοσίου (ΟΠΑΔ), για τα οφειλόμενα στους γιατρούς, έστειλε χθες η διοίκηση του Ιατρικού Συλλόγου της Αθήνας (ΙΣΑ).

Όπως επισημαίνεται στο εξώδικο αναφέρονται τα εξής: 'Έχουμε κατ' επανάληψη προβεί ενώπιον σας σε διαμαρτυρίες για τη μη καταβολή μέχρι σήμερα των οφειλομένων αμοιβών για ιατρικές πράξεις που έχουν πραγματοποιήσει οι συμβεβλημένοι με το ταμείο σας ιατροί - μέλη μας κατά το έτος 2010. Πλην όμως, παρά το γεγονός ότι καταβάλλονται σήμερα αμοιβές για παροχή ιατρικών υπηρεσιών σε ασφαλισμένους κατά το έτος 2011, ουδεμία ενέργεια έχει λάβει χώρα για την καταβολή των οφειλομένων αμοιβών του προηγούμενου έτους, γεγονός που δημιουργεί εύλογα ερωτήματα. Επειδή, δημοσίως οι αρμόδιοι Υπουργοί δήλωσαν ότι δεν αναβάλλετε για αργότερα τις πληρωμές που εκκρεμούν για το έτος 2010, προκειμένου να εμφανίσετε τους πρώτους μήνες του 2011 καλά αποτελέσματα από πλευράς δαπανών. Επειδή έχετε την υποχρέωση να καλύ-



ψετε άμεσα τις οφειλές του 2010 ως εύρυθμο ευρωπαϊκό κράτος, ώστε οι δαπάνες που εμφανίζετε να είναι ειλικρινείς, αυθεντικές, όχι ψευδείς.

Επειδή, έχετε υποχρέωση και ευθύνη, δεδομένων και των συνεχών δημοσίων δεσμεύσεων τόσο της Διοίκησης του ταμείου, όσο και των αρμοδίων Υπουργών, για την αποπληρωμή των οφειλομένων, προς τους συμβεβλημένους ιατρούς του ΟΠΑΔ.

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΜΗΤΕΡΑ ΑΠΟ ΤΟΝ TEMOS

Ιατρικός τουρισμός

Του Γιάννη Χαλκιαδάκη

Ο όμιλος Υγεία εισέρχεται στη διεθνή αγορά του ιατρικού τουρισμού μετά την πιστοποίηση των δύο μεγαλύτερων νοσοκομείων του Υγεία και Μητέρα από τον -μοναδικό παγκοσμίως- Οργανισμό Πιστοποίησης Υπηρεσιών Ιατρικού Τουρισμού TEMOS με σκοπό τη διεύρυνση της αγοράς των υπηρεσιών υγείας της Ελλάδας σε διεθνές επίπεδο.

«Η υψηλή ποιότητα παροχής υπηρεσιών υγείας και η ανταγωνιστική εμπορική πολιτική του ομίλου Υγεία, σε συνδυασμό με το γεγονός ότι η Ελλάδα συνεχίζει εν μέσω κρίσης να αποτελεί ελκυστικό τουριστικό προορισμό, μας καθιστούν την ιδανική επιλογή για τους ασθενείς που μας εμπιστεύονται την υγεία τους», δήλωσε σχετικά η διευθύνουσα σύμβουλος του ομίλου Αρετή Σουβατζόγλου.

«Η επιτυχής έκβαση της επιθεώρησης και η επίτευξη της πιστο-

ποίησης είναι ιδιαίτερα σημαντικές για τα νοσοκομεία μας, καθώς μας παρέχουν τη δυνατότητα πρόσβασης σε ένα ευρύ δίκτυο φορέων της διεθνούς αγοράς του

Ο όμιλος προχώρησε στη δημιουργία εξειδικευμένου Τμήματος Εξυπηρέτησης Διεθνών Ασθενών

ιατρικού τουρισμού, με απώτερο στόχο τη διεύρυνση της αγοράς των πελατών μας και την προσέλκυση ασθενών του εξωτερικού», επισήμανε.

Τα νοσοκομεία Υγεία και Μητέρα είναι τα μοναδικά στην Ελλάδα και μεταξύ των 20 διακεκριμένων υγειονομικών οργανισμών διεθνώς που έχουν πιστοποιηθεί κατά TEMOS για τη δυνατότητα και επάρκεια τους να ανταποκρίνονται στις ανάγκες ξένων ασθενέ-

ρών, ενώ, ταυτόχρονα με τις ιατρικές ειδικότητες, και τα τμήματα που διαθέτουν, καλύπτουν το σύνολο των υπηρεσιών υγείας. Επιπλέον, ο όμιλος προχώρησε στη δημιουργία εξειδικευμένου Τμήματος Εξυπηρέτησης Διεθνών Ασθενών για την καλύτερη κάλυψη των αναγκών των ασθενών και των οικείων τους.

Το Σύστημα Πιστοποίησης TEMOS αποτελεί «σφραγίδα εμπιστοσύνης» για τις διεθνείς ασφαλιστικές εταιρίες και τους οργανισμούς ιατρικής βοήθειας παγκοσμίως, ενώ ταυτόχρονα διασφαλίζει την υιοθέτηση προδιαγραφών ποιότητας στις υπηρεσίες υγείας, σύμφωνα με διεθνείς πρακτικές, και παράλληλα την κάλυψη των απαιτήσεων όλων των ενδιαφερομένων στον ιατρικό τουρισμό και τη διασυννοιακή φροντίδα, με στόχο την αναβάθμιση της διαχείρισης του διεθνούς ασθενούς. Ο ιατρικός τουρισμός είναι από τις ταχύτερα αναπτυσσόμενες υπηρεσίες στον κόσμο. Περίπου 14,5 εκατομμύρια αφίξεις τουριστών καταγράφονται ανά έτος στην Ελ-

λάδα, αναδεικνύοντας έτσι τη δυναμικότητα προβολής του ιατρικού τουρισμού ως μιας νέας -προς ανάπτυξη- υπηρεσίας.

Εν τω μεταξύ, τελευταίας γενιάς θεραπευτικά πρωτόκολλα εφαρμόζονται στον όμιλο Υγεία, από τη Sellas Clinical Research Center, μετά την αποκλειστική συνεργασία με τα νοσοκομεία Υγεία, Μητέρα και Hygeia Hospital Tirana. Στόχος της συνεργασίας αυτής είναι η εξασφάλιση ολοένα και μεγαλύτερης πρόσβασης ασθενών που πάσχουν από σοβαρές ασθένειες στις πλέον καινοτόμες επιλογές θεραπείας και ιατρικής έρευνας, μέσω ενός ολοκληρωμένου δικτύου γιατρών και κλινικών ερευνητών.

Τα κλινικά πρωτόκολλα αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της ιατρικής έρευνας και αφορούν κυρίως τη μέθοδο πιστοποίησης και ελέγχου νέων φαρμάκων και θεραπειών. Η Sellas εξειδικεύεται σε παθήσεις που αφορούν πάνω από 70 διαφορετικούς τομείς της ιατρικής, όπως ογκολογία, καρδιολογία, νευρολογία, ρευματολογία κ.λπ.

